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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Выступая одной из самых энергичных

отраслей экономик всего мира, продовольственный комплекс объединяет всю

совокупность проблем обеспечения продовольственной безопасности любого

государства и жизнеспособности населения.

Функционирование и развитие продовольственного комплекса

характеризуется высоким уровнем сложности, неопределѐнности, нестабильности

и динамизма. Меняется маркетинговая среда продовольственного комплекса,

трансформируются стратегические векторы для предприятий всех

инфраструктурных уровней продовольственного комплекса и модели его развития

в условиях цифровизации экономики.

Приоритеты интересов общества, его экономическое состояние неразрывно

связаны с развитием продовольственного комплекса, трансформационные

процессы в котором требуют разработки перспективных концептуально-

теоретических и нормативно-прикладных подходов к методологии, современная

ориентация которой, в первую очередь, связана с процессами цифровизации

экономики. Мировая практика подтверждает: в условиях трансформации

экономики актуализация еѐ цифровизации усиливается синергетической

взаимосвязью с маркетинговым инструментарием, что позволяет на основании

нового методологического подхода наряду с другими факторами качества жизни

представить развитие продовольственного комплекса как приоритетную

составляющую системы жизнеобеспечения.

Многоаспектность, актуальность и приоритетность исследуемой проблемы

предопределили выбор темы, постановку цели и задач диссертационной работы.

Степень разработанности проблемы. Формированию теории и

методологии развития продовольственного комплекса посвящены труды

российских и зарубежных учѐных-экономистов: А. А. Анфиногентовой,

А. И. Алтухова, В. М. Баутина, О. И. Боткина, Б. А. Воронина, В. Г. Гусакова,

Х. Диббла, П. Дойля, В. А. Клюкача, Э. Н. Крылатых, И. В. Курцева, А. де Люмле,
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Т. Мальтуса, В. И. Набокова, П. И. Огородникова, И. С. Санду, А. Н. Семина,

И. Г. Ушачева, С. И. Фатхутдинова, В. П. Черданцева.

Теоретические, методологические и методические основы управления

развитием предприятий продовольственного комплекса освещены в трудах

учѐных, в частности: Г. П. Абрамовой, Р. Баззела, П. Бенневорта, Р. А. Брейча,

М. Кастельса, А. Е. Матушкина, Г. Л. Пакулина, М. Портера, О. Подлужной,

Р. Рамиреса, П. П. Сорокина, В. Г. Хаустова, Ю. А. Ципкина, М. Штайнера,

С. М. Ягуткина.

Изучением проблем развития маркетинга, в том числе в продовольственной

сфере, занимались отечественные учѐные Е. М. Азарян, Р. И. Балашова,

Т. Л. Безрукова, Н. Ю. Возиянова, А. А. Крамаренко, Р. Н. Лепа, В. Д. Малыгина,

Е. С. Сидорчук, Л. В. Шабалина, Г. А. Шавкун, М. Н. Шевченко, Е. В. Якубова.

Несмотря на существенные научные разработки и их ценность, есть

необходимость научного осмысления новейших теоретических и

методологических вопросов развития продовольственного комплекса,

требующего дальнейших научных, методологических и практических

исследований и обоснований.

Цель и задачи исследования. Целью диссертации является разработка и

научное обоснование теоретико-методологических положений, практических

рекомендаций по развитию продовольственного комплекса на основе маркетинга

в условиях цифровизации экономики.

Сформулированная цель диссертационной работы определила постановку

задач и обоснование методов исследования в области теории, методологии и

практики использования полученных результатов:

исследовать генезис и содержание развития продовольственного комплекса

рассмотреть эволюцию концепции маркетинга продовольственного

комплекса

оценить влияние цифровой трансформации на развитие продовольственного

комплекса
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определить роль маркетинговой среды в развитии продовольственного

комплекса и разработать концептуальную модель его развития на основе

маркетинга в условиях цифровизации экономики;

исследовать становление концепта «качество» в развитии

продовольственного комплекса, в системе управления его качеством и обосновать

концептуальное видение константности качества продовольственного комплекса;

провести мониторинг состояния продовольственного комплекса Донецкой

Народной Республики и доказать его приоритетность в системе

жизнеобеспечения населения

провести анализ готовности продовольственного комплекса Донецкой

Народной Республики к цифровизации экономики

исследовать маркетинговый инструментарий в формировании и

обеспечении потребительской ценности продукции предприятий

продовольственного комплекса

разработать механизм оценки влияния цифровых технологий на

маркетинговую среду продовольственного комплекса;

предложить научно-методологический подход к диагностике влияния

цифровых технологий на маркетинговую политику продовольственного

комплекса Донецкой Народной Республики;

определить маркетинговые детерминанты принятия управленческих

решений стратегического развития предприятий продовольственного комплекса;

выявить цифровые маркетинговые компетенции, предложить алгоритм

оценки уровня развития цифровых маркетинговых компетенций предприятий

продовольственного комплекса и сформулировать механизм управления

цифровыми компетенциями его стратегического развития;

предложить модель разработки и реализации маркетинговой программы

развития продовольственного комплекса в условиях цифровизации;

сформировать стратегический вектор развития продовольственного

комплекса Донецкой Народной Республики.
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Объектом исследования являются процессы развития продовольственного

комплекса на основе маркетинга в условиях цифровизации экономики.

Предметом исследования выступает совокупность методологических,

научно-методических и практических аспектов развития продовольственного

комплекса на основе маркетинга в условиях цифровизации экономики.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом научной

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг) в части пунктов

9.1. Теоретические основы и современные направления развития рыночной

политики компаний на основе концепции маркетинга 9.2. Методологические

основы, содержание, формы и методы стратегического и операционного

маркетинга; 9.4. Состояние и тенденции развития внешней и внутренней среды

маркетинговой деятельности, сегментация рынков и определение рыночных ниш

9.6. Формирование и развитие интегрированных систем маркетинговой

информации, управление отношениями с потребителями, в том числе на основе

программ лояльности; 9.7. Методы и технологии проведения маркетинговых

исследований; 9.9. Повышение конкурентоспособности товаров (услуг) и

компаний, факторы конкурентоспособности в различных рыночных условиях

9.20. Развитие виртуальных рынков, маркетинговые технологии в организации

электронной торговли и продвижении товаров и услуг в сети Интернет.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке и

научном обосновании теоретического базиса, методологических подходов,

методических положений и рекомендаций относительно развития

продовольственного комплекса на основе маркетинга в условиях цифровизации

экономики.

К основным научным результатам, определяющим новизну исследования,

относятся следующие:
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впервые

обоснованы концепция и концептуальная модель развития

продовольственного комплекса как приоритетной составляющей системы

жизнеобеспечения, которые объединяют теоретико-методологические подходы к

пониманию методологии, законов, целей, задач, принципов, функций, категорий

продовольственного комплекса с акцентом на разработку эффективных

механизмов его развития на основе маркетинга в условиях цифровизации

экономики с пониманием единства всех элементов;

сформирован теоретико-методологический базис продовольственного

комплекса на основании концепции триангуляции, что позволило представить

продовольственный комплекс как тринитарную модель, охватывающую спектр

совокупно возникающих концептов исследования «продовольственный

комплекс», «маркетинг», «цифровизация экономики»

усовершенствованы

научно-методический подход к исследованию маркетинговой среды

продовольственного комплекса, которая рассмотрена как гетерогенная система с

акцентом на еѐ изменчивость под влиянием эволюции продовольственного рынка,

потребительских свойств товара, состава групп потребителей, внедрения

цифровых технологий, что ранее проводилось ограниченно, вне проблематики

цифровизации экономики;

механизм оценки влияния цифровых технологий на эмерджентные свойства

маркетинговой среды продовольственного комплекса, который, в отличие от

традиционных (маркетинговая среда в контексте еѐ эмерджентности не

рассматривалась), учитывает уровень развития продовольственного комплекса в

условиях цифровизации, что способствует формированию системы

управленческих решений по повышению степени готовности предприятий

продовольственного комплекса к внедрению цифровых технологий для их

устойчивого функционирования и развития
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научно-методический подход к диагностике влияния цифровых технологий

на маркетинговую политику продовольственного комплекса в условиях

цифровизации экономики, отличающийся от существующих тем, что

основывается на системе комплексных показателей силы влияния цифровых

технологий (влиянию цифровых технологий на маркетинговую политику

предприятий ранее внимание не уделялось) и позволяет на основе идентификации

ключевых факторов успеха на всех инфраструктурных уровнях

продовольственного комплекса, расчѐте интегрального показателя определить

уровень развития продовольственного комплекса и сформировать стратегические


[…]

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Традиционный или исходящий маркетинг («оutbound-marketing») – это

традиционное продвижение бизнеса, согласно которому предприятие

продовольственного комплекса стремится донести идею своего продукта

определенной аудитории (конечным потребителям) [290].

Данный вид маркетинга предполагает использование предприятием

монологического варианта общения с потребителями через различные виды

рекламы (теле-, радио-, печатную, наружную рекламу, рекламные объявления,

рекламные листовки, брошюры, каталоги), выставки, «нависая» над своим

рынком, совершает «холодные» звонки, для того чтобы завоевать рынок,

«продавить» его своей информацией.

Таким образом, предприятие продовольственного комплекса вынуждено

агрессивно действовать, чтобы привлечь внимание к себе. Следует отметить,

что в условиях цифровизации выходной маркетинг с каждым днем теряет

эффективность. Определенные преимущества являются результативными

только в узко направленных нишах продовольственного комплекса.

Термин «inbound-marketing» появился в 2005 году. Его ввел в обращение

один из создателей сайта HubSpot Брайан Халлиган [306], который, стремясь

переосмыслить классическую интерпретацию маркетинга («холодные» звонки,

реклама на телевидении, раздача рекламных проспектов и т.п.),

противопоставил новый способ ведения рекламных кампаний: потенциальный

клиент знакомится с деятельностью предприятия, следит за ним и начинает ему

доверять еще до того, как возникает потребность в товаре или услуге [306].

Прогрессивный маркетинг («inbound-marketing») – это инновационный

способ привлечения клиентов в бизнес, предусматривающий продвижение

предприятия в поисковых системах, социальных сетях, электронных изданиях

и блогах, через создание RSS-каналов, а также посредством других форм

контент-маркетинга [290]. Платная поисковая реклама считается входным

маркетингом, поскольку объявления предприятия отображаются только тогда,

когда пользователи осуществляют поиск продуктов или услуг, предлагаемых

предприятием [280, с. 49].
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Считаем, что в настоящее время прогрессивный маркетинг (inbound-

marketing») является наиболее эффективным способом привлечения целевой

аудитории предприятий продовольственного комплекса, не затрачивая при

этом значительных финансовых средств на рекламу и продвижение. Основной

задачей данного вида маркетинга является вызвать интерес у целевой

аудитории, а также создать авторитет бренда, захватить покупателей ценным

контентом о преимуществах продукции отдельного предприятия

продовольственного комплекса.

Следует отметить, что каждое предприятие продовольственного

комплекса самостоятельно выбирает наиболее эффективный вид маркетинга.

Для принятия соответствующих маркетинговых решений на основе обобщения

литературных источников [280, 290, 293, 306, 352, 356] нами составлена

сравнительная характеристика (рис. 5.1).

Согласно рисунку 5.1, основное различие между входящим и исходящим

маркетингом состоит в том, что исходящий маркетинг («оutbound-marketing»)

использует стратегию распространения информации о продукции предприятия

продовольственного комплекса, а входящий («inbound-marketing») – стратегию

привлечения целевой аудитории. Поэтому основной целью «inbound-

marketing» является генерация лида.

Лид (от англ. Lead – вести, привести, приводить) представляет собой

термин в сфере маркетинга и рекламы, конкретные действия потребителей,

которые отбираются рекламодателем по нужным ему критериям [114, с. 126].

Лид – это «холодный контакт», т.е. это все потенциальные клиенты, которые

взаимодействуют с предптим посредством звонков, заявок на сайте, сообщений

в онлайн-чате, писем, СМС-сообщений и пр. [32, c. 223]. Лидом является все,

что может послужить источником информирования потребителя о продукции

предприятия продовольственного комплекса.
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Традиционный маркетинг
Outbound-marketing

Прогрессивный маркетинг
Inbound-marketing

Привлечение потребителей,
удержание потребителей

Способ
взаимодействия

с целевой
аудиторией

Цель

Инструменты

Тип связи
между

предприятием
продовольствен
ного комплекса

и целевой
аудиторией

Тактика
продвижения

бизнеса

Каналы

продвижения
бизнеса

Генерация лида, удержание
потребителей

Традиционные рекламные
мероприятия

Контекстная реклама, SEO, чат-
боты, вебинары, мессенджеры

Потребитель, видя рекламу,
возможно, обратит на нее

внимание, и, возможно, запомнит
бренд предприятия

продовольственного комплекса

Односторонняя связь
(предприятие продовольственного

комплекса размещает рекламу,
надеясь на положительную реакцию

потребителя).
Эффективность отслеживается по
количеству потребителей, однако
затруднительно четко определить,
какой канал коммуникации дает

положительный результат.
Выявление источников информации
о предприятии возможно на основе

проведения социологического
опроса

«Заплати – получи». Предприятие
продовольственного комплекса
предлагает потребителю купить

товар, убеждая, что он самый
лучший. Однако на практике
потребитель понимает, что
существуют альтернативы,

поэтому выбрав другое
предприятие продовольственного

комплекса, он ничего не теряет

Задействованы платформы,
которые постепенно теряют свою
популярность, в том числе и из-за

низкого качества рекламных
обращений

Предприятие продовольственного
комплекса самостоятельно

выделяет сегмент потенциальных
клиентов, осуществляет
коммуникацию с ими и

привлекает их с помощью
качественного контента

Двусторонняя связь.
Предприятие

продовольственного
комплекса имеет

возможность отслеживать
поведение потребителей,

может повышать
результативность

маркетинга, а также может
осуществлять прямую

«Акцент на ценности». Каждый
потребитель перемещается по

воронке продаж и имеет
возможность на каждом ее этапе

определить для себя ценность
продукции, предлагаемой

предприятием продовольственного
комплекса. На момент основного

предложения потребитель уже
хорошо знаком с брендом,

понимает его конкурентные
преимущества и готов

воспользоваться предложением

Активно используются социальные
сети, поисковые системы,

видеохостинги, мобильные
