Отзыв

на автореферат диссертации Пономаренко Натальи Шахриярновны на тему «Методология развития продовольственного комплекса на основе маркетинга в условиях цифровизации экономики», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг)

В настоящее время существует множество нерешенных проблем, которые тормозят развитие продовольственного комплекса и не позволяют торговым предприятиям составлять конкуренцию на рынке продовольствия. Несомненны научная и практическая значимость работы, поскольку на сегодняшний день активно развивается использование информационных технологий в продовольственном комплексе. В связи с этим выбор диссертантом в качестве объекта исследования методологии развития продовольственного комплекса на основе маркетинга в условиях цифровизации экономики является вполне оправданным.

Согласно автореферату, поставленная в работе цель, объект и предмет исследования соответствуют теме диссертации. Следует отметить, что положения, выносимые на защиту, выводы и рекомендации, изложенные в автореферате, основаны на логичном использовании значительного количества методов исследования и являются обоснованными и достоверными.

В первой главе «Теоретические основы и эмпирический базис продовольственного комплекса» исследованы генезис и содержание развития продовольственного комплекса, рассмотрена эволюция концепции маркетинга продовольственного комплекса, изучено и оценено влияние цифровой трансформации на развитие продовольственного комплекса.

Вторая глава «Концептуальные основы развития продовольственного комплекса на основе маркетинга» посвящена роли маркетинговой среды в развитии продовольственного комплекса; процессам становления концепта «качество» в системе управления качеством продовольственного комплекса и раскрыто концептуальное видение константности качества продовольственного комплекса.

В третьей главе «Состояние и особенности развития продовольственного комплекса Донецкой Народной Республики» рассмотрен продовольственный комплекс как приоритетная составляющая системы жизнеобеспечения, проведены мониторинг состояния продовольственного комплекса Донецкой Народной Республики и анализ готовности его предприятий к цифровизации.

В четвертой главе «Маркетинговые исследования влияния цифровых технологий на развитие продовольственного комплекса в условиях цифровизации экономики» исследован маркетинговый инструментарий в формировании и обеспечении потребительской ценности продукции продовольственного комплекса, разработан механизм оценки влияния

цифровых технологий на маркетинговую среду продовольственного комплекса Донецкой Народной Республики и обоснован научно-методический подход к диагностике влияния цифровых технологий на маркетинговую политику продовольственного комплекса.

В пятой главе «Совершенствование научно-практических подходов к развитию продовольственного комплекса Донецкой Народной Республики в условиях цифровизации экономики» сформированы маркетинговые детерминанты принятия управленческих решений стратегического развития предприятий продовольственного комплекса, разработан механизм управления цифровыми компетенциями стратегического развития продовольственного комплекса, предложена модель для определения оптимального типа стратегии развития продовольственного комплекса Донецкой Народной Республики.

Научная новизна полученных результатов заключается в комплексном решении задач по формированию научно-методических положений и направлений развития продовольственного комплекса на основе маркетинга в условиях цифровизации экономики.

Обращает на себя внимание организационно-методологический подход к обоснованию и моделированию стратегического вектора развития продовольственного комплекса, который, в отличие от существующих, объединяет в целостную систему планируемые научно-производственные проекты и программы в рамках продовольственного комплекса Донецкой Народной Республики.

Следует отметить разработанную автором модель оптимизации товарной политики на рынке продовольствия в условиях цифровизации экономики Донецкой Народной Республики, включающую составляющие цифровизации рынка продовольствия и ожидания потребителя от участников рынка продовольствия, которая позволит предприятиям рынка продовольствия оптимизировать свою маркетинговую деятельность и привлечь потребителя за счет удовлетворения данных факторов.

Вызывает научный интерес механизм оценки влияния цифровых технологий на эмерджентные свойства маркетинговой среды продовольственного комплекса, который, в отличие от традиционных, учитывает уровень развития продовольственного комплекса в условиях цифровизации, что способствует формированию системы управленческих решений по повышению степени готовности предприятий продовольственного комплекса к внедрению цифровых технологий для их устойчивого функционирования и развития.

Наиболее важное практическое значение имеет организационно-методологический подход к обоснованию и моделированию стратегического вектора развития продовольственного комплекса, который объединяет в целостную систему планируемые научно-производственные проекты и программы в рамках продовольственного комплекса Донецкой Народной Республики, что будет способствовать устранению коммуникационного разрыва на всех инфраструктурных уровнях взаимодействия субъектов

продовольственного комплекса, и позволит обоснованно осуществить выбор наиболее перспективных и результативных стратегических направлений с позиций экономической эффективности.

Не приуменьшая научной значимости данной диссертационной работы, следует акцентировать внимание на имеющихся замечаниях и недостатках:

1. На рисунке 2 представлена эволюция маркетинга в продовольственном комплексе, однако на рисунке маркетинг в продовольственном комплексе не представлен как динамически развивающаяся и совершенствующаяся система.

2. На рисунке 3 показана функционально-отраслевая структура продовольственного комплекса на основе маркетинга в условиях цифровизации экономики, в которой, на наш взгляд, целесообразно было бы отразить функциональные особенности, которые выполняют структурные элементы, согласно названию рисунка.

3. Представленная на странице 20 визуализация приоритетности продовольственного комплекса в системе жизнеобеспечения нуждается в пояснении процесса выявления приоритетности.

Ознакомление с авторефератом дает возможность сделать вывод, что диссертационная работа выполнена на достаточно высоком теоретическом уровне, а полученные результаты характеризуются научной новизной и имеют практическое значение для предприятий продовольственного комплекса.

В целом автореферат диссертации Пономаренко Н.Ш. представляет фундаментальную работу, соответствующую требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

Я, Беданок Мурат Капланович, согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук по специальности
08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством
(по отраслям сферы деятельности), декан инженерного
факультета, профессор

М.К. Беданок

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Майкопский государственный технологический
университет», 385000, Республика Адыгея, г. Майкоп, ул. Первомайская, 191
Телефон: +7 (87772) 56-01-24 E-mail: bedan64@mail.ru
Сайт организации: mkgtu.ru

Подпись

Специалист управления кадрами